
Nº 115, segunda-feira, 18 de junho de 2018 21ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018061800021

PORTARIA Nº 200, DE 7 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO
CAMPUS CUIABÁ - OCTAYDE JORGE DA SILVA, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº. 860, de
19.04.2017, publicada no D.O.U. em 20.04.2017 e considerando a
Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos
Diretores Gerais de designação e dispensa de função e considerando
o Memorando nº064/2018/DAI; resolve:

I - Designar o servidor ALDO ANTONIO VIEIRA DA
SILVA, matrícula SIAPE nº 1222376, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para o exercício da função
de confiança de Coordenador do Curso de Informática Integrado ao
Ensino Médio, código FCC, deste IFMT- Campus Cuiabá Cel.
Octayde Jorge da Silva.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

CRISTOVAM ALBANO DA SILVA JUNIOR

CAMPUS JUÍNA

PORTARIA Nº 126, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO -
CAMPUS JUÍNA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT Nº 864, de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U.
de 20 de abril de 2017; considerando a Portaria IFMT Nº 1.729, de
09.09.2014, que trata da Delegação de Competências aos Diretores
Gerais de Designação e Dispensa de Função; e a Portaria IFMT/Juína
nº 181, de 21 de agosto de 2017, publicada no D.O.U. de 23.08.2017;
resolve:

I - Dispensar o servidor MÁRCIO GONÇALVES DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1756323, pertencente ao Quadro
Permanente de Servidores deste Instituto, da função comissionada de
Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Administração
deste IFMT - Campus Juína, código FCC.

II - Designar o servidor FELIPE DE ALMEIDA
MALVEZZI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1655540, pertencente ao
Quadro Permanente de Servidores deste Instituto, para exercer a
função comissionada de Coordenador do Curso Superior de
Bacharelado em Administração deste IFMT - Campus Juína, código
FCC.

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOÃO APARECIDO ORTIZ DE FRANÇA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 566, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.638 de 1º de dezembro de 2015, publicada no DOU de 03 de
dezembro de 2015, Seção 2, página 18, e,

CONSIDERANDO o teor contido no Portaria nº 237, de 09
de março de 2017;

CONSIDERANDO as recomendações da Procuradoria
Federal junto ao IFMG através do Parecer nº 077/2018-
PJ/IFMG/PFMG/PGF/AGU; resolve:

Art. 1º. Aplicar ao servidor Fernando Barbosa Alexandre,
ocupante do cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, SIAPE 2303893, lotado e em exercício no IFMG-
Campus Congonhas, a penalidade de demissão, nos termos do artigo
132 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 3º. Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JUNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 818, DE 15 DE JUNHO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, em exercício, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 257 de 24 de março de 2017, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de outubro de 2017, e considerando a
solicitação contida no Ofício nº. 140/2018 - GAB/DG/PIR/IFNMG e
o que consta do processo SEI nº 23395.000751/2018-72, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 806, de 08/06/2018, publicada
no DOU de 11/06/2018, Seção 2, Página 24, onde constou: DANILO
RODRIGUES DO ESPÍRITO SANTOS, para constar: DANILO
RODRIGUES DO ESPIRITO SANTO.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ANDRÉ LUIS RABELO CARDOSO
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 15 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.015421/2018-72, resolve:

Nº 1.126 Art. 1º Dispensar a pedido, a partir de 25 de maio de 2018,
o servidor RICARDO JOSÉ CABEÇA DE SOUZA, matrícula SIAPE
1055790, ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de
Coordenador de Licenciatura em Informática do Campus Belém deste
Instituto, código FUC-01.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.014126/2018-07, resolve:

Nº 1.127 Art. 1º Dispensar, a partir de 25 de maio de 2018, o servidor
ROGÉRIO RODRIGUES MELO, matrícula SIAPE 2330113,
ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de Coordenador de
Estágio e Integração com a Comunidade e Empresa do Campus
Abaetetuba deste Instituto, código FG-02.

Nº 1.128 Art. 1º Designar a servidora MARILIA MOTA DE
MIRANDA, matrícula SIAPE 2189406, ocupante do cargo de
Psicólogo-Área, para exercer a função de Coordenador de Estágio e
Integração com a Comunidade e Empresa do Campus Abaetetuba
deste Instituto, código FG-02.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições anteriores.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 1.333, DE 14 DE JUNHO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14, publicado no
Diário Oficial em 13-08-14, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23167.000809.2018-
71, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto nº
1.387/95, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país da servidora
JEANE MEDEIROS MARTINS DE ARAÚJO, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
Siape nº 1943791, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus Picuí, durante o período de 15-06-2018 a 26-06-
2018, objetivando a participação no III Congresso de Huertos
Urbanos y Periurbanos Ecológicos, a ser realizado na cidade de
Valencia - Espanha, com ônus.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 1.342, DE 15 DE JUNHO 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14,
publicado no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso de suas
atribuições legais e considerando o que consta do Processo nº
23326.005872.2018-24, resolve:

Art. 1º - alterar, para fins de correção, a Portaria nº 1274/2018-
Reitoria, de 07.05.2018, que concedeu aposentadoria voluntária, com
proventos integrais à servidora EUDNA BARBOSA DE ARAÚJO,
matrícula 715331, na forma que segue:

Onde se lê: "EUDNA BARBOSA DE ARAÚJO"
Leia-se: "leia-se EUDNA MARIA BARBOSA DE

ARAÚJO".

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 1.343, DE 15 DE JUNHO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial
de 12-08-14, publicado no Diário Oficial em 13-08-14, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta do Processo nº 23326.006087.2018-99, de
acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país da servidora Nelma
Mirian Chagas de Araujo Meira, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 1096327, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa,
durante o período de 17.06.2018 a 24.06.2018, objetivando a
participação no "XVI Internacional Conference on Building Pathology
and Constructions Repair - CINPAR 2018", na cidade de Florença-Itália,
com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 1.344, DE 15 DE JUNHO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto
Presidencial de 12-08-14, publicado no Diário Oficial em 13-08-14, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo
nº 23326.006088.2018-33, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o
Decreto nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país do servidor Gibson
Rocha Meira, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, matrícula Siape nº 273954, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa, durante o período de
17.06.2018 a 24.06.2018, objetivando a participação no "XVI
Internacional Conference on Building Pathology and Constructions
Repair - CINPAR 2018", na cidade de Florença-Itália, com ônus
limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS CAMPINA GRANDE

PORTARIAS DE 15 DE JUNHO DE 2018

O Diretor-Geral do Campus Campina Grande do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado
pela Portaria no 1658/2014-Reitoria de 21/08/2014, publicada no
DOU de 22/08/2014, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto na Portaria nº 1678/2014-Reitoria, de
22/08/2014, resolve:

Nº 70 - I - Dispensar a servidora Ritha Cordeiro de Sousa e Lima,
Matrícula SIAPE nº 2276089, CPF nº 05768664408, Tradutor e
Intérprete de Linguagem de Sinais, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, da função de Coordenadora do Núcleo de
Apoio às Pessoas com Necessidades Específicas - NAPNE do
Campus Campina Grande, Cód. FG - 02.

Nº 71 - I - Designar, a servidora Lucivânia dos Santos Valentim,
Matrícula SIAPE nº 2337143, CPF nº 02863166417, Tradutor e
Intérprete de Linguagem de Sinais, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenadora
do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Específicas -
NAPNE do Campus Campina Grande, Cód. FG - 02.
Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ALBINO NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIA Nº 828, DE 15 DE JUNHO DE 2018

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 357 de 27 de março de 2017,
publicada no Diário Oficial da União no dia 28 de março de 2017, seção 2, página 26, resolve,

Art. 1° Delegar competências aos servidores abaixo discriminados, substitutos eventuais do cargo de Diretor Geral do Campus Colombo:
SUBSTITUTOS / ORDENADORES DE DESPESAS Titular: CIRO BACHTOLD - SIAPE 1457337

. NOME SIAPE SITUAÇÃO

. JULIANO ALBERI DOS SANTOS 2225698 1° Substituto

. MERCIA FREIRE ROCHA CORDEIRO MACHADO 712937 2° Substituta

Parágrafo único. O Titular atuará como Ordenador de Despesas e os Substitutos como Ordenadores de Despesas Substitutos na ordem, sem
prejuízo do cargo que ocupam, exercendo as atividades designadas nos casos de afastamento, impedimentos legais ou regulamentares do titular. Art.
2º Fica vedado o afastamento concomitante dos servidores indicados sendo necessária a presença na unidade de pelo menos um responsável por cada
função, estando o titular sujeito a pena de responsabilização. Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO TETUO YAMAMOTO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-18T05:28:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




